

<b>Emitere aviz locație</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Aviz pentru locație pentru rețele ≤ 500 m2, (consultare rețele pe amplasament, împrejmuire teren, demolare construcție, supraetajare construcție, reamenajare construcție, balcon și la avize PUZ, PUD,PUG pentru casnici și dezvoltatori, hidranți)	lei/buc	180.00	34.20	214.20
Aviz pentru locație pentru rețele > 500 m2 și ≤ 5000 m2 (consultare rețele pe amplasament, împrejmuire teren, demolare construcție, supraetajare construcție, reamenajare construcție, balcon și la avize PUZ, PUD,PUG pentru casnici și dezvoltatori)	lei/m2	0.36	0.07	0.43
Aviz pentru locație pentru rețele > 5000 m2 și ≤ 10000 m2 (consultare rețele pe amplasament, împrejmuire teren, demolare construcție, supraetajare construcție, reamenajare construcție și la avize PUZ, PUD,PUG pentru casnici și dezvoltatori)	lei/buc	2,000.00	380.00	2,380.00
Aviz pentru locație pentru rețele > 10000 m2 (consultare rețele pe amplasament, împrejmuire teren, demolare construcție, supraetajare construcție, reamenajare construcție, la avize PUZ, PUD,PUG pentru casnici și dezvoltatori)	lei/buc	3,700.00	703.00	4,403.00
<b>Emitere aviz rețele</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Avize sau consultații pentru rețele (aviz de principiu, aviz de traseu, aviz de amplasament) cu suprafață ≤ 100 ml	1 buc.	120.00	22.80	142.80
Avize sau consultații pentru rețele (aviz de principiu, aviz de traseu, aviz de amplasament) cu suprafață > 100 ml	lei/ml	1.50	0.29	1.79
<b>Branșamente și racorduri – proiectare</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Tarif/ dosar proiectare branșament apă sau racord canalizare	lei/dosar	600.00	114.00	714.00
Tarif/ dosar proiectare branșament apă și racord canalizare	lei/dosar	700.00	133.00	833.00

<b>Branșamente și racorduri – management de proiect: Consultanță tehnică, Supervizare, Asistență Tehnică, Dirigenție, Recepție (exclusiv taxe aferente)</b> <i>Tariful se va achita în același timp cu cel pentru serviciile de proiectare. Tariful pentru management de proiect va fi încasat atât pentru lucrările de conectare realizate de ANB cât și pentru cele realizate de terți.</i>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Management de proiect (Consultanță tehnică, Supervizare, Asistență Tehnică, Dirigenție, Recepție) pentru branșamente/ racorduri executate de ANB sau de terți, exclusiv taxe aferente	lei/dosar	400.00	76.00	476.00
<b>Branșamente și racorduri - obținere Certificat Urbanism (exclusiv taxe aferente)</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Branșamente și/sau racorduri - Obținere CU, exclusiv taxe aferente	lei/dosar	250.00	47.50	297.50
<b>Branșamente și racorduri - elaborare documente avize prevăzute în Certificatul de Urbanism</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Branșamente și/sau racorduri - elaborare documentație avize CU	lei/dosar	250.00	47.50	297.50
<b>Branșamente și racorduri - obținere avize prevăzute în Certificatul de Urbanism (exclusiv taxe aferente)</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Branșamente și/sau racorduri - obținere avize CU, exclusiv taxe aferente	lei/dosar (7 avize)	1,300.00	247.00	1,547.00
<b>Branșamente și racorduri - obținere Autorizație Construire / Acord Administrator Drum (exclusiv taxe aferente)</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Branșamente sau racorduri - obținere AC/AAD, exclusiv taxe aferente	lei/dosar	300.00	57.00	357.00
Branșamente și racorduri - obținere AC/AAD, exclusiv taxe aferente	lei/dosar	400.00	76.00	476.00
<b>Rețele - proiectare</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Rețele – proiectare rețea apă cu Dn≤315mm și L≤100ml	lei/dosar	4,500.00	855.00	5,355.00
Rețele – proiectare rețea apă cu Dn≤315mm și L >100ml ≤ 500ml	lei/ml	45.00	8.55	53.55
Rețele – proiectare rețea apă cu Dn≤315mm și L>500ml	lei/ml	83.00	15.77	98.77
Rețele – proiectare rețea canal cu Dn≤80cm și L≤100ml	lei/dosar	8,300.00	1,577.00	9,877.00
Rețele – proiectare rețea canal cu Dn≤80cm și L>100ml	lei/ml	83.00	15.77	98.77
Rețele – proiectare artere apă cu Dn>315mm și L≤100ml	lei/dosar	13,000.00	2,470.00	15,470.00
Rețele – proiectare artere apă cu Dn>315mm și L>100ml	lei/ml	130.00	24.70	154.70

Rețele – proiectare colector canal cu Dn>80cm și L≤100ml	lei/dosar	13,000.00	2,470.00	15,470.00
Rețele – proiectare colector canal cu Dn>80cm și L>100ml	lei/ml	130.00	24.70	154.70
<b>Rețele – obținere Certificat Urbanism (exclusiv taxe aferente)</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Rețele – obținere CU (indiferent Dn și lungime), exclusiv taxe aferente	lei/dosar	400.00	76.00	476.00
<b>Rețele – elaborare documentație avize prevazute în Certificatul de Urbanism</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Rețele – elaborare documentatie avize CU (indiferent Dn și lungime)	lei/dosar	500.00	95.00	595.00
<b>Rețele – obținere avize prevazute în Certificatul de Urbanism (exclusiv taxe aferente)</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Rețele – obținere avize CU (indiferent Dn și lungime), exclusiv taxe aferente	lei/dosar	2,650.00	503.50	3,153.50
<b>Rețele – obținere aviz CTE (bonus pentru proiectele realizate cu ANB)</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Rețele – obținere aviz CTE (indiferent Dn și lungime), bonus pentru proiectele realizate cu ANB	lei/dosar	1,500.00	285.00	1,785.00
<b>Rețele – obținere Autorizație Construire / Acord Administrator Drum (exclusiv taxe aferente)</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Rețele – obținere AC/AAD (indiferent Dn și lungime), exclusiv taxe aferente	lei/dosar	1,000.00	190.00	1,190.00
<b>Rețele – management de proiect: Consultanță tehnică, Supervizare, Asistență Tehnică, Dirigenție, Recepție (exclusiv taxe aferente)</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Rețele – management de proiect: Consultanță tehnică, Supervizare, Asistență Tehnică, Dirigenție, Recepție (indiferent Dn și lungime), exclusiv taxe aferente	%/ valoare deviz din proiect	10%	-	-
<b>Avans contracte execuție brașamente, racorduri, rețele</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Avans contracte execuție brașamente, racorduri, rețele (indiferent Dn și lungime) – constructor ANB	%/ valoare deviz din proiect + management de proiect	15%	-	-
Avans contracte execuție brașamente, racorduri, rețele (indiferent Dn și lungime) – constructor tert	%/ valoare deviz din proiect + management de proiect	30%	-	-

<b>Montare buclă de măsură</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Dn 15	Tarif (lei/prestatie)	626.00	118.94	744.94
Dn 20	Tarif (lei/prestatie)	732.00	139.08	871.08
Dn 30	Tarif (lei/prestatie)	1,230.00	233.70	1,463.70
Dn 40	Tarif (lei/prestatie)	2,055.00	390.45	2,445.45
Dn 50	Tarif (lei/prestatie)	3,349.00	636.31	3,985.31
Dn 100	Tarif (lei/prestatie)	6,284.00	1,193.96	7,477.96
<b>Înlocuire contor la cerere</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Dn 15	Tarif (lei/prestatie)	549.00	104.31	653.31
Dn 20	Tarif (lei/prestatie)	585.00	111.15	696.15
Dn 30	Tarif (lei/prestatie)	842.00	159.98	1,001.98
Dn 40	Tarif (lei/prestatie)	1,489.00	282.91	1,771.91
Dn 50	Tarif (lei/prestatie)	1,665.00	316.35	1,981.35
Dn 100	Tarif (lei/prestatie)	2,997.00	569.43	3,566.43
<b>Înlocuire contor distrus pe proprietate privată</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Dn 15	<b>Tarif (lei/prestatie)</b>	824.00	156.56	980.56
Dn 20	Tarif (lei/prestatie)	878.00	166.82	1,044.82
Dn 30	Tarif (lei/prestatie)	1,263.00	239.97	1,502.97
Dn 40	Tarif (lei/prestatie)	2,234.00	424.46	2,658.46
Dn 50	Tarif (lei/prestatie)	2,498.00	474.62	2,972.62
Dn 100	Tarif (lei/prestatie)	4,496.00	854.24	5,350.24

<b>Redimensionare buclă de măsură</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Dn 15	Tarif (lei/prestatie)	626.00	118.94	744.94
Dn 20	Tarif (lei/prestatie)	732.00	139.08	871.08
Dn 30	Tarif (lei/prestatie)	1,230.00	233.70	1,463.70
Dn 40	Tarif (lei/prestatie)	2,055.00	390.45	2,445.45
Dn 50	Tarif (lei/prestatie)	3,349.00	636.31	3,985.31
Dn 100	Tarif (lei/prestatie)	6,284.00	1,193.96	7,477.96
<b>Execuție brașamente și/ sau racorduri noi</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Execuție brașament nou dn 20-100 mm	Lei/ml	650.00	123.50	773.50
Execuție racord nou dn 160-300 mm, h< 2,5m	Lei/ml	1,200.00	228.00	1,428.00
Execuție racord nou dn 160-300 mm, 2,5<h <4,5m	Lei/ml	1,600.00	304.00	1,904.00
<b>Întregiri de brașamente și/sau racorduri</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Execuție întregire brașament dn 20-100 mm	Lei/ml	450.00	85.50	535.50
Execuție întregire racord dn 160-300 mm h< 2,5m	Lei/ml	1,200.00	228.00	1,428.00
Execuție întregire racord dn 160-300 mm 2,5<h < 4,5m	Lei/ml	1,600.00	304.00	1,904.00
<b>Execuție cămine de brașament și de racord</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Execuție cămin brașament PVC Dn 20mm	Tarif/buc	2,700.00	513.00	3,213.00
Execuție cămin brașament cărămidă Dn 20mm	Tarif/buc	4,800.00	912.00	5,712.00
Execuție cămin brașament cărămidă Dn 30mm	Tarif/buc	4,800.00	912.00	5,712.00
Execuție cămin brașament cărămidă Dn 40mm	Tarif/buc	4,800.00	912.00	5,712.00
Execuție cămin brașament beton Dn 50mm	Tarif/buc	10,500.00	1,995.00	12,495.00

Execuție cămin brașament beton Dn 100mm	Tarif/buc	10,500.00	1,995.00	12,495.00
Execuție cămin racord PVC h<2,5m, 160 mm	Tarif/buc	2,900.00	551.00	3,451.00
Execuție cămin racord beton 2,5<h<4,5m, 160-300 mm	Tarif/buc	4,600.00	874.00	5,474.00
<b>Închidere/ deschidere brașament din cămin</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Închidere/ deschidere la cerere	Tarif/lucrare	120.00	22.80	142.80
Închidere/ deschidere pentru neplată, cu înlocuire contor 15 mm	Tarif/lucrare	650.00	123.50	773.50
Închidere/ deschidere pentru neplată, cu înlocuire contor 20 mm	Tarif/lucrare	650.00	123.50	773.50
Închidere/ deschidere pentru neplată, cu înlocuire contor 30 mm	Tarif/lucrare	1,050.00	199.50	1,249.50
Închidere/ deschidere pentru neplată, cu înlocuire contor 40 mm	Tarif/lucrare	1,150.00	218.50	1,368.50
Închidere/ deschidere pentru neplată, cu înlocuire contor 50 mm	Tarif/lucrare	1,800.00	342.00	2,142.00
Închidere/ deschidere pentru neplată, cu înlocuire contor 100 mm	Tarif/lucrare	3,050.00	579.50	3,629.50
Închidere/ deschidere pentru neplată, cu înlocuire contor 150 mm	Tarif/lucrare	3,300.00	627.00	3,927.00
Închidere/ deschidere pentru neplată, cu înlocuire contor 200 mm	Tarif/lucrare	3,700.00	703.00	4,403.00
<b>Închidere/ deschidere brașament cu săpătură</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Închidere/ deschidere brașament cu săpătură, BR 20 mm, cu înlocuire contor 15 mm	Tarif/lucrare	3,650.00	693.50	4,343.50
Închidere/ deschidere brașament cu săpătură, BR 20 mm, cu înlocuire contor 20 mm	Tarif/lucrare	3,650.00	693.50	4,343.50
Închidere/ deschidere brașament cu săpătură, BR 30 mm, cu înlocuire contor 30 mm	Tarif/lucrare	4,050.00	769.50	4,819.50
Închidere/ deschidere brașament cu săpătură, BR 40 mm, cu înlocuire contor 40 mm	Tarif/lucrare	4,150.00	788.50	4,938.50
Închidere/ deschidere brașament cu săpătură, BR 50 mm, cu înlocuire contor 50 mm	Tarif/lucrare	4,800.00	912.00	5,712.00
Închidere/ deschidere brașament cu săpătură, BR 100 mm, cu înlocuire contor 100 mm	Tarif/lucrare	6,050.00	1,149.50	7,199.50
Închidere/ deschidere brașament cu săpătură, BR 100 mm, cu înlocuire contor 150 mm	Tarif/lucrare	6,300.00	1,197.00	7,497.00
Închidere/ deschidere brașament cu săpătură, BR 100 mm, cu înlocuire contor 200 mm	Tarif/lucrare	6,700.00	1,273.00	7,973.00

<b>Închidere/ deschidere racord cu săpătură</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Închidere/ deschidere racord cu săpătură dn 160-300 mm	Tarif/lucrare	4,000.00	760.00	4,760.00
<b>Expertiză metrologică (valoare actualizată periodic în funcție de cursul de schimb lei/ euro)</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Expertiză metrologică DN 15-20	Tarif/prestație	24.45	4.65	29.10
Expertiză metrologică DN 25-40	Tarif/prestație	41.72	7.93	49.65
Expertiză metrologică DN 50-80	Tarif/prestație	70.80	13.45	84.25
Expertiză metrologică DN 100-200	Tarif/prestație	105.19	19.99	125.17
<b>ALTE SERVICII PENTRU ALIMENTARE CU APĂ</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Alimentare alternativă cu apa potabilă în vederea consumului	Tarif/prestație	900.00	171.00	1,071.00
Alimentare alternativă cu apa potabilă pentru alte scopuri	Tarif/prestație	600.00	114.00	714.00
Corelare instalație interioară pentru localizare avarie, minim 20 ml	Tarif/ml	15.00	2.85	17.85
<b>ALTE SERVICII PENTRU CANALIZARE</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Vidanjare apă uzată cu autocurățitor 4,5 m3	Tarif/prestație	600.00	114.00	714.00
Desfundare canalizare dn ≤ 500 mm	Tarif/prestație	470.00	89.30	559.30
Inspecție video canal nevizitabil dn <200mm, minim 30 ml	Tarif/ml	25.00	4.75	29.75
Inspecție video canal nevizitabil dn 200-500mm, minim 50 ml	Tarif/ml	60.00	11.40	71.40
Emitere acord preluare apă uzată	Tarif/buc	700.00	133.00	833.00
Emitere permis descărcare ape uzate vidanjate	Tarif/ vidanjă/ lună	140.00	26.60	166.60
<b>ANALIZE CALITATE APĂ</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Analiză calitate apă potabilă	Tarif/buc	360.00	68.40	428.40
<b>FORMARE PROFESIONALĂ</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Curs spații închise și lucru la înălțime, grup 10 cursanți	Tarif/ sesiune	4,750.00	902.50	5,652.50